



Seminarium skierowane było do radnych , sołtysów, mieszkańców i pracowników gmin należących do Związku.

Związek tworzy sześć samorządów: Miasto i Gmina Łosice oraz gminy: Huszlew, Korczew, Olszanka Platerów i Sarnaki. Organizatorzy spodziewali się ponad stu osób, ostatecznie w Seminarium wzięło udział 34 radnych , Burmistrz , 4 Wójtów, 2 sołtysów i jeden pracownik urzędu gminy.

Wszystkich zebranych przywitał gospodarz obiektu Burmistrz Pan **Mariusz Kucewicz**. Prezes Związku **Janusz Żuk** rozpoczął seminarium przedstawiając historię Związku od jego powołania po dzień dzisiejszy.

**Statutową działalnością Związku** jest budowa, a następnie eksploatacja składowiska odpadów komunalnych w Łosicach, zbieranie zmieszanych odpadów komunalnych i selektywnie zbieranych, a także działalność edukacyjna.

Od końca 2014 roku na skutek zmian w przepisach ustawy o odpadach i ustawy Prawo ochrony środowiska a w ich konsekwencji nieprzedłużenie pozwolenia zintegrowanego na działalność składowiska przez Marszałka Województwa Mazowieckiego, składowisko odpadów jest nieczynne.

**W wyniku zmian przepisów zmieniło się podejście zagospodarowania odpadów, ze składowania odpadów zmieszanych do kierowania odpadów na sortownie i unieszkodliwianie poprzez składowanie tylko odpadów poniżej 6 MJ (mega dżuli), czyli takich które nie nadają się nawet do spalania.** W Wojewódzkim Planie Gospodarki Odpadami dla województwa mazowieckiego na lata 2012-2017 gminy należące do związku znalazły się w regionie siedlecko-ostrołęckim. W tym regionie pozostawiono docelowo tylko trzy składowiska odpadów przy Regionalnych Instalacjach Przetwarzania Odpadów Komunalnych ( RIPOK).

Prezes **Janusz Żuk** przedstawił też początki rewolucji śmieciowej z lat 2012-2013, która to wprowadziła podatek śmieciowy i przetargi na odbiór i zagospodarowanie odpadów z gmin.

Związek został powołany by w imieniu gmin prowadzić wszystkie sprawy dotyczące gospodarki odpadami. Nowy ład prawny rewolucji śmieciowej spowodował, że Związek jako jednostka samorządowa nie mogła samodzielnie uczestniczyć w organizowanych przez gminy przetargach, bo tą możliwość ustawa zostawiła tylko dla spółek prawa handlowego.

**Prezes Żuk zwrócił uwagę też na jakość selektywnej zbiórki odpadów oraz na jej wpływ na sposób realizacji nałożonych na gminę poziomów odzysku i recyklingu odpadów. Na rok 2017 założony w prawie poziom recyklingu odpadów wynosi 20 %, a w ich skład wchodzi: szkło, papier, tworzywa sztuczne, metal i opakowania wielomateriałowe. Do roku 2020 gminy muszą osiągnąć poziom 50 % .**

Następnie **Prezes Żuk** poprosił o zabranie głosu Pana **Macieja Kielbusa** partnera kancelarii prawnej Dr Ziemiński & Partners z Poznania, redaktora naczelnego czasopisma internetowego „Prawo dla samorządu” który poprowadził dalszą część seminarium.

Pan **Maciej Kielbus** przedstawił stan prawny systemu gospodarki odpadami „na dziś i na jutro”. Wykład rozpoczął od przedstawienia gospodarki odpadami o obiegu zamkniętym, czyli bez powstawania odpadów innych niż nadające się do odzysku i recyklingu.

Zostały omówione też najważniejsze założenia krajowego Planu Gospodarki Odpadami przyjętego w 2016 roku od analizy istniejącego stanu poprzez prognozę zmian do kierunków działań które gminy powinny przyjąć dla realizacji obowiązków nałożonych na gminy w „Ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminie”.

Zasady selektywnej zbiórki odpadów zostały omówione na podstawie rozporządzenia o szczególnym sposobie selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów. Rozporządzenie to wprowadza od lipca 2017 roku czteropojemnikowy (workowy) system zbierania selektywnie odpadów plus piąty pojemnik (worek) na odpady zmieszane.

Przyjęte kolory na poszczególne frakcje odpadów to:

żółty- tworzywa sztuczne,

niebieski- papier,

zielony- szkło

oraz piąty pojemnik (worek) czarny – odpady zmieszane.

W przypadku gmin należących do Związku to takie kolory są już od 2001 roku.

Omówione zostały też **zasady zamówień „in-house”** (wewnętrznych), których stosowanie od stycznia 2017 roku umożliwia znowelizowana ustawa „prawo zamówień publicznych”.

Dopuszcza się zlecenie zbierania i zagospodarowania odpadów przez własną spółkę samorządową, jeżeli gmina (Związek) posiada co najmniej 90% kontroli nad jej działalnością i spółka nie posiada prywatnego kapitału.

Po wysłuchaniu referatów wśród uczestników seminarium rozgorzała gorąca dyskusja. Dotyczyła stanu prawnego jak i sytuacji Związku na tle tych zmian.

By zrealizować kompleksowo obowiązki nałożone „ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminie” po raz kolejny odżył temat przekazania obowiązków przez gminy dla Związku. Związek w ramach zamówień „in-house” mógłby zlecić własnej spółce „Nieskażone Środowisko Sp. z o.o. powołanej do rekultywacji składowiska odpadów także zadanie w postaci prowadzenia PSZOKów oraz zbiórki i zagospodarowania odpadów komunalnych.

Przekazanie obowiązków dla Związku umożliwiłoby wprowadzenie jednolitego systemu gospodarką odpadami i jednocześnie zwiększyłoby potencjał inwestycyjny Związku.

Dyskusja na temat przekazania obowiązków gmin dla Związku przeniesie się teraz do rad Gmin i w najbliższym czasie powinna zaowocować podjęciem stosownych decyzji.